



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.659/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde

Nome do Servidor: Samuel Ribeiro Rosa

Data Início: 23/12/2025

Data Fim: 23/12/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.

Veículo Utilizado: SPIN **Placas:** TBF-9E70

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de consulta, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 07:00 horas no **Hospital do Câncer**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.660/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde

Nome do Servidor: Johnny Samuel Ap. Biancato

Data Início: 23/12/2025

Data Fim: 23/12/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Telêmaco Borba/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-27106

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.

Veículo Utilizado: S10 LTZ **Placas:** BEY-8F99

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de consulta, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 08:00 horas na **Clinica São Lucas**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.661/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva

Data Início: 23/12/2025

Data Fim: 23/12/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Londrina/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.

Veículo Utilizado: HB20 **Placas:** SFF-2I77

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de consultas, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimento às 12:00 horas no **HOFTALON**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.662/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde.

Nome do Servidor: Flavio Prachun

Data Início: 23/12/2025

Data Fim: 23/12/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I.

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Apucarana/Arapongas - PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408/41-01507

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes

Veículo Utilizado: SPIN **Placas:** SDQ-9A29

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 14:00 horas na **Clínica de Reumatologia**; 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 14:30 horas no **HONPAR**.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



Município de

ARIRANHA DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1.663/2025

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Thiago Epifanio da Silva**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021**, resolve que:

Art. 1º - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento.

Nome do Servidor: Nilson Luiz Pires

Data Início: 23/12/2025

Data Fim: 23/12/2025

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I e Lei nº 1.124/2023

Valor unitário: 76,06

Valor Total: 76,06

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR

Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.

Veículo Utilizado: Renault Master **Placas:** AXJ-1G68

Objetivo da Viagem: Levar Hortaliças no Supermercado **Unimax**. Na Cidade de Guarapuava – PR.

Conforme Lei Nº 1.124/2023, que autoriza a realização de transporte da produção de Hortifrúti dos pequenos produtores rurais de Ariranha do Ivaí – PR.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI Estado do Paraná

Exercício: 2025

Decreto nº 442/2025 de 22/12/2025

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de 19/12/2024.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 57.112,88 (cinquenta e sete mil cento e doze reais e oitenta e oito centavos)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	
07.002.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL	
07.002.12.365.0009.2.030.	Manutenção Centro de Educação Infantil - Creche	
192 - 3.1.90.11.00.00	01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	55.612,88
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.10.301.0012.2.042.	Manutenção dos Serviços de Saúde - Atenção Básica (FMS)	
300 - 3.3.90.14.00.00	01303 DIÁRIAS - CIVIL	1.500,00
Total Suplementação:		57.112,88

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	
02.001.00.000.0000.0.000.	CHEFIA DE GABINETE	
02.001.04.122.0002.2.003.	Atividades do Gabinete do Prefeito	
2 - 3.1.90.13.00.00	01000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	0,06
3 - 3.3.90.14.00.00	01000 DIÁRIAS - CIVIL	5.000,00
4 - 3.3.90.30.00.00	01000 MATERIAL DE CONSUMO	1.153,39
07.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	
07.001.00.000.0000.0.000.	DEPARTAMENTO DE ENSINO	
07.001.12.122.0002.2.025.	Coordenação das Atividades de Educação	
170 - 3.1.90.13.00.00	01103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	3.950,97
172 - 3.3.90.14.00.00	01103 DIÁRIAS - CIVIL	16,04
177 - 3.3.90.39.00.00	01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	341,46



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ Estado do Paraná

Exercício: 2025

07.002.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL	
07.002.12.365.0009.2.030.	Manutenção Centro de Educação Infantil - Creche	
194 - 3.1.90.13.00.00	01103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	1.584,48
196 - 3.3.90.30.00.00	01103 MATERIAL DE CONSUMO	56,17
199 - 3.3.90.32.00.00	01103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	1.269,76
201 - 3.3.90.39.00.00	01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.270,79
204 - 4.4.90.52.00.00	01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.336,66
07.002.12.365.0009.2.046.	Manutenção Educação Infantil Pré - Escolar	
209 - 3.1.90.13.00.00	01103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	7.929,45
212 - 3.3.90.30.00.00	01103 MATERIAL DE CONSUMO	652,67
215 - 3.3.90.32.00.00	01103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	202,32
218 - 3.3.90.39.00.00	01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	187,61
219 - 3.3.90.39.00.00	01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	92,28
07.003.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL	
07.003.12.361.0009.2.027.	Atividades Manutenção Ensino Fundamental	
226 - 3.1.90.11.00.00	01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	10.193,83
230 - 3.1.90.13.00.00	01103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	3.393,39
232 - 3.1.90.94.00.00	01103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	202,32
233 - 3.3.90.14.00.00	01103 DIÁRIAS - CIVIL	2.240,70
237 - 3.3.90.30.00.00	01104 MATERIAL DE CONSUMO	280,40
239 - 3.3.90.32.00.00	01103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3.202,32
244 - 3.3.90.39.00.00	01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	518,44
07.005.00.000.0000.0.000.	DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E INFRAESTRUTURA	
07.005.12.361.0009.2.026.	Manutenção do Transporte Escolar	
261 - 3.3.90.30.00.00	01104 MATERIAL DE CONSUMO	0,01
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.00.000.0000.0.000.	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.10.301.0012.2.042.	Manutenção dos Serviços de Saúde - Atenção Básica (FMS)	
298 - 3.1.90.11.00.00	01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.000,00
08.001.10.301.0012.2.096.	MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF	
327 - 3.1.90.13.00.00	01000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	10.037,36
Total Redução:		57.112,88



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI
Estado do Paraná

Exercício: 2025

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ,
Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2025.

THIAGO EPIFANIO DA SILVA
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ
CONTRATADO: BIO RESÍDUOS TRANSPORTE LTDA
CNPJ/MF: 08.680.158/0001-61

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EXISTENTES NAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Valor: R\$ 26.400,00(vinte e seis mil e quatrocentos reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 23/12/2025

TÉRMINO: 22/12/2026

EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 009/2025, Homologada em 23/12/2025.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/12/2025.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 14 - CEP – 86.880-000

e-mail: licitacao_ariranha@hotmail.com

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LICENCIADA PARA COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E QUÍMICOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 067/2025, ante as justificativas que se embasam no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, assim como Decreto Municipal 195 de 08 de abril de 2025, o Prefeito Municipal resolveu **HOMOLOGAR** a dispensa de licitação, na forma FÍSICA, **para a aquisição do objeto supramencionado**, perfazendo o valor de **R\$ 26.400,00(vinte e seis mil e quatrocentos reais)**, em favor da empresa **BIO RESÍDUOS TRANSPORTE LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 08.680.158/0001-61**. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público primário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 23 de dezembro de 2025.

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA L. T. SILVA & BAGATIM -LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro **L. T. SILVA & BAGATIM - LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.614.098/0001-28**, com sede na Av. Brasil, nº 890, na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhora **Luceli Bagatim da Silva**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 8.364.374-9 e inscrito no CPF/MF nº 053.442.149-01, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** da **ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024** até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidad e	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
57	BARRICA DE SELADOR ACRILICO.	TEC'S TEC'S	Uni	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
351	Fita Crepe 25 X 50	ADELBRAS ADELBRAS	Rolo	80	R\$ 2,49	R\$ 199,20
359	FUNDO PREPARADOR 18LITROS	TEC'S TEC'S	Uni	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
513	MASSA ACRILICA BARRICA 25KG	TEC'S TEC'S	Uni	200	R\$ 67,00	R\$ 13.400,00
515	Massa Corrida De Pva Para Interiores. Na Coloração Branca; Resina A Base De Dispersão Aquosa De Polímeros Vinílicos E Acrílico; Cargas Minerais	TEC'S TEC'S	Un	150	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	Inertes; Aditivos E Água. Tambor De 18 Litros.					
704	Seladora 3,600 P/ Madeira	GALLE GALLE	GI	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
721	Solvente 05 Lt	GALLE GALLE	Un	80	R\$ 77,00	R\$ 6.160,00
722	Solvente 900 MI	GALLE GALLE	Un	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
768	TEXTURA DE PAREDE BARRICA 25KG	TEC'S TEC'S	Uni	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
769	Thinner. Composição: Mistura Balanciada De Alcoois, Ésteres, Cetonas, Glicoéteres E Hidrocarbonetos Aromáticos, Produto Foemulado Sem Benzeno, 1 Ltr.	GALLE GALLE	Un	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
772	Tinta A Óleo Brilhante 1 Ltr; Composição: Resina Alquidicas: Aguarrás E Aditivos; Pigmentos Sintéticos; Naturais; Frafite Pigmento; Naturais Solvente Alitaticos; Aeromaticos E Aditivos. Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
773	Tinta A Óleo Brilhante 18 Ltrs; Composição: Resina Alquidicas: Aguarrás E Aditivos; Pigmentos Sintéticos; Naturais; Frafite Pigmento; Naturais Solvente Alitaticos; Aeromaticos E Aditivos. Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	100	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00
774	Tinta A Óleo Brilhante 3,600 Ltrs; Composição: Resina Alquidicas: Aguarrás E Aditivos; Pigmentos Sintéticos; Naturais; Frafite Pigmento; Naturais Solvente Alitaticos; Aeromaticos E Aditivos. Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	60	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
775	Tinta Automotiva Fosca, Comp. Resina Alquidica, Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos, Resina Nitro-Celulose E Hidrocarboneto, Lata C/ 1 Ltr.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	30	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00
776	Tinta Automoviva Esmalte Sintético, Comp. Resina Alquidica, Pigmentos, Solventes Aromáticos E Aditivos, Lata C/ 1 Ltr.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
781	Tinta Esmalte Sintético 3.600 Ltr;Composição: Resina Alquidica, Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos, Secantes, Aditivos, Solventes Alifáticos Com Pequenas Frações Aromáticas.	RESICOLLO R RESICOLLO R	Un	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
783	Tinta Fosca Látex Acrílico A Base D'água 3,600 Lts; Composição Química: Água Bactericidas E Fungicidas Não Metálica (Base Isotiazolinonas) Dióxidos De Titânio Silicato De Alumínio, Carbonato De Cálcio E Tileno Glicol, E Ter Femilico De Propileno Licol, Indrocarboneto Alifático, (Taxa De Destilação 140° A 200° C) Polímero Acrílico Modificado. Pigmento Orgânico E Inorgânico. (Diferentes Tipos De Teores Em Função Da Cor Do Produto, Isento De Chumbo E Cromatos.)	TEC'S TEC'S	Un	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

785	Tinta Para Pintura De Quadro Escolar 1 Ltr. (Resina Alquídica, Pigmentos Orgânicos, Inorgânicos, Secante, Aditivos, Soluentes Alifáticos Com Pequena Fração Aromático)	TEC'S TEC'S	Un	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
787	Tinta Semi Brilho Látex Acrílico A Base D'água 3,600 Lts; Composição Química: Água Bactericidas E Fungicidas Não Metálica (Base Isotiazolinonas) Dióxidos De Titânio Silicato De Alumínio, Carbonato De Cálcio E Tileno Glicol, E Ter Femilico De Propileno Licol, Indrocarboneto Alifático, (Taxa De Destilação 140° A 200° C) Polímero Acrílico Modificado. Pigmento Orgânico E Inorgânico. (Diferentes Tipos De Teores Em Função Da Cor Do Produto, Isento De Chumbo E Cromatos.)	TEC'S TEC'S	Un	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
788	TINTA SPRAY METALICA CORES 400 ML.	CHEMICOLL OR CHEMICOLL OR	Un	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
858	Verniz Acrílico 3,600 Litros. Composição: Resina Acrilica Estirenada, Hidrocarbonito Alifático Para Pedra, Concreto E Cerâmica.	TEC'S TEC'S	Un	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
859	Verniz Marítimo, Brilhante, Usado Em Interior E Exterior, Lata 3600. Composição: Resina Alquídica, Secantes, Aditivos E Solventes Alifáticos. Contem Benzeno Na Concentração Máxima De 0,5% De Volume.	GALLE GALLE	Un	30	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00

R\$: 85.054,20 (oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 85.054,20 (oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte centavos)**. Passa a ser de **R\$132.993,10 (cento e trinta e dois mil novecentos e noventa e três reais e dez centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

L. T. SILVA & BAGATIM -LTDA
Juliano de Carvalho Gil - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA SERRARIA ESSER E ANACLETO LTDA - ME

O **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **SERRARIA ESSER E ANACLETO LTDA - ME** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **10.955.394/0001-95**, com sede na Rua Belo Horizonte, s/n na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Elizeu Antonio Esser**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 2.258.517-7 e inscrito no CPF/MF nº 411.183.409-49, residente e domiciliado na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, CEP 86.880-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 25 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
50	Balastra De Eucalipto 1,00 Duzia	PROPRIA	Dz	150	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00
51	Balastra De Eucalipto 1,20	PROPRIA	Un	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
52	Balastra De Eucalipto 1,50 Duzia	PROPRIA	Dz	120	R\$ 23,50	R\$ 2.820,00
60	Batente De Porta Cedrilho 3 X 13cm	PROPRIA	Un	400	R\$ 60,00	R\$ 24.000,00
130	Caibro De Eucalipto 5 X 5	PROPRIA	Mtr	1.000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
131	Caibro De Eucalipto 7 X 7	PROPRIA	Mtr	500	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
517	Mata Junta De Eucalipto 2,00	PROPRIA	Mtr	600	R\$ 0,99	R\$ 594,00
518	Mata Junta De Eucalipto 2,50	PROPRIA	Mtr	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
519	Mata Junta De Eucalipto 3,00	PROPRIA	Mtr	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
523	Meia Tábua De Eucalipto 0,10 Cm	PROPRIA	Mtr	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
524	Meia Tábua De Eucalipto 0,12 Cm	PROPRIA	Mtr	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
525	Meia Tábua De Eucalipto 0,15 Cm	PROPRIA	Mtr	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

540	Palanque De Eucalipto 3 Mtrs Por 20 À 25 Cm	PRÓPRIA	Un	300	R\$ 37,00	R\$ 11.100,00
541	Palanque De Eucalipto 3 Mtrs Por 12 À 15 Cm	PRÓPRIA	Un	300	R\$ 10,70	R\$ 3.210,00
614	Pranchão 5cm X 20cm, Eucalipto	PRÓPRIA	Mtr	12.000	R\$ 6,70	R\$ 80.400,00
695	Ripão De Eucalipto 5 X 2,5	PRÓPRIA	Mtr	2.000	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
727	Tabua De Eucálio 0,20 Cm	PRÓPRIA	Mtr	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
729	Tabua De Eucalipto 0,30 Cm	PRÓPRIA	Mtr	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
730	Tabua de Pinus 0,20 cm	PRÓPRIA	M	700	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
731	Tabua de Pinus 0,25 cm	PRÓPRIA	M	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
732	Tabua de Pinus 0,30 cm	PRÓPRIA	M	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
733	Tabua P/ Caixa 20 Cm, Madeira Mole	PRÓPRIA	Mtr	1.500	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
734	Tabua P/ Caixa 30 Cm, Madeira Mole	PRÓPRIA	Mtr	1.000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
861	Viga De Eucalipto 15 X 5	PRÓPRIA	Mtr	800	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00

R\$196.519,00 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e dezenove reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$196.519,00 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e dezenove reais)**. Passa a ser de **R\$ 333.813,50 (trezentos e trinta e três mil oitocentos e treze reais e cinquenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

SERRARIA ESSER E ANACLETO LTDA - ME
Elizeu Antonio Esser - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
– CMDCA

Rua Diemes Fernando Sanssoloto, 36 – Centro – (CRAS) Ariranha do Ivaí-PR
cmdca@ariranhadoivai.pr.gov.br CNPJ: 24.542.057/0001-8

Resolução nº 12/2025, de 23 de dezembro de 2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) – e pela Lei Municipal nº 1.223/2025, que dispõe sobre a política municipal de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, **informa que**, em plenária realizada nesta data, após a apresentação e análise do relatório final oriundo do Processo Administrativo Disciplinar instaurado em face do Conselheiro Tutelar Aparecido Miguel, **deliberou, por decisão colegiada, pela procedência das imputações e pela consequente perda de seu mandato**. Entretanto, em virtude ao planejamento do Departamento de Recursos/Finanças seu desligamento formal, ocorrerá no início do mês de janeiro de 2026.

A deliberação fundamenta-se na violação do artigo 35, inciso IX, que dispõe sobre o dever de “atuar exclusivamente na defesa e proteção integral dos direitos fundamentais da criança e do adolescente, sendo exigida, no exercício da função, dedicação exclusiva, vedado o exercício concomitante de qualquer outra atividade remunerada, pública ou privada”.

Ariranha do Ivaí, 23 de dezembro de 2025.

Bianca Santos Petrassi
Presidente do CMDCA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **46.584.241/0001-26** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **46.423.434/0001-03**, com sede na Rua Santos Dumont, nº888, na cidade de Erechim/RS, neste ato representada pelo Senhor **Gerciano Antonio Jagueski**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 7101790728 e inscrito no CPF/MF nº 023.361.080-46, residente e domiciliado na cidade de Erechim/RS, CEP 99.709-370, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
178	CANTONEIRA 1.1/2 X 3/16 BARRA DE 6 METROS.	ARCELOR ARCELOR	Br	150	R\$ 299,42	R\$ 44.913,00
835	Tube Redondo Industrial 2" Chapa 0,90	ARCELOR ARCELOR	Mtr	200	R\$ 123,94	R\$ 24.788,00

R\$ 69.701,00 (sessenta e nove mil, setecentos e um reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e,



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 69.701,00 (sessenta e nove mil, setecentos e um reais)**. Passa a ser de **R\$ 69.701,00 (sessenta e nove mil setecentos e um reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
Gerciano Antonio Jagueski - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA BAUER COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **BAUER COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **45.740.175/0001-73** com sede na Rua Candido Amaro Damasio, nº1896, na cidade São Jose/SC, neste ato representada pelo Senhor **Matheus Marinho Bauer**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 1083935807 e inscrito no CPF/MF nº 031.782.330-24, residente e domiciliado na cidade de São Jose/SC, CEP 88.111-110, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 25 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
190	CHAVE P/ CANO 18ª .	STROM H200848	Un	30	R\$ 97,88	R\$ 2.936,40
191	CHAVE P/ CANO 24ª.	MTX 1570655	Un	30	R\$ 207,63	R\$ 6.228,90
633	Projeto Para Lâmpada Vapor Mercúrio 400w	SPOTLUX E40 400W	Un	50	R\$ 122,23	R\$ 6.111,50
665	REFLETOR DE LED 200 WATTS	RFT-200W RFT-200W	Uni	100	R\$ 42,45	R\$ 4.245,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

670	Registro De Gaveta Base 1.1/2"	GMC 1509	Un	20	R\$ 157,83	R\$ 3.156,60
-----	--------------------------------	----------	----	----	---------------	-----------------

R\$ 22.678,40 (vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era **R\$ 22.678,40 (vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos)**. Passa a ser de **R\$ 23.951.90 (vinte e três mil novecentos e cinquenta e um reais e noventa centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

BAUER COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA
Matheus Marinho Bauer - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA BICHARA & BARATELLA FERREGENS - LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **BICHARA & BARATELLA FERREGENS - LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **58.402.881/0001-57**, com sede na Av. Brasil, nº 955 na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Jeferson Bichara**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 8.404.288-9 e inscrito no CPF/MF nº 037.607.689-54, residente e domiciliado na cidade de Manoel Ribas/Pr, CEP 85.260-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
20	Adesivo De Contato Para Fórmica. Composição: Solvente Aromático, Solvente Alifático, Resina Sintética, Borracha Sintética.	POLVITEC	Kg	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
21	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC – 175g	POLVITEC	Uni	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
22	Adesivo PVC - 17 Gramas	POLVITEC	Un	20	R\$ 1,95	R\$ 39,00
35	Arame Galvanizado N 10.	VONDER	Kg	50	R\$ 2,00	R\$ 100,0000
39	Arame Recoado Nº 18	VONDER	Kg	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
75	Broca 5/16 Aço Rápido	NOVE54	Un	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
87	BROCAS PARA MADEIRA Nº 6,0MM	MTX	Uni	30	R\$ 2,74	R\$ 82,20
96	Bucha S10	USAFE	Un	120	R\$ 0,09	R\$ 10,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

106	Cabo de aço 1/2, Alma 6x25	VONDER	Mtr	500	R\$ 19,75	R\$ 9.875,00
117	Cabo Para Enchadão 1,30m	CABOS PARANÁ	Un	10	R\$ 15,950	R\$ 159,50
118	Cabo Para Enxada	CABOS PARANÁ	Un	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
119	Cabo Para Pá Reta	CABOS PARANÁ	Un	10	R\$ 14,98	R\$ 149,80
121	Cabo Para Picareta	CABOS PARANÁ	Un	10	R\$ 18,30	R\$ 183,00
122	CADEADO CURTO DE LATÃO 50MM	VONDER	Uni	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
179	Chave Combinada 13 Polegada	MAYLE	Un	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
198	Cinto de segurança tipo paraquedista confeccionado em fita de poliéster, 03 fivelas duplas de ajustes, na cintura e nas pernas, 02 meia-argolas para posicionamento da cintura, 01 meia-argola, para risco de queda, nas costas ajuste peitoral.	VONDER	Uni	3	R\$ 115,00	R\$ 345,00
235	Corrente Polida Nº 14,5	VONDER	Kg	60	R\$ 42,45	R\$ 2.547,00
236	Corrente Polida Nº 5,0	VONDER	Kg	60	R\$ 15,35	R\$ 921,00
237	Corrente Polida Nº 9,0	VONDER	Kg	60	R\$ 13,42	R\$ 805,20
240	Creme protetor de segurança para as mãos, modelo Industrial. Grupo 2-NR6; Para a proteção das mãos do usuário contra agentes químicos, tais como: solventes e substâncias similares, de no mínimo 200ml.	LUVEX	Uni	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
260	Desempenadeira De Madeira 17 X 28	VONDER	Un	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
318	Esquadro Cabo De Alumínio Nº 12	VONDER	Un	10	R\$ 26,40	R\$ 264,00
354	Foice Lado Direito/Esquerdo	VONDER	Un	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
426	Lima Chata	KeF	Uni	30	R\$ 19,75	R\$ 592,50
490	Mangueira De Ar ¼ 6.3 Mm 300 Psi	VONDER	M	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
491	Mangueira De Ar ½ 500 Psi	VONDER	M	50	R\$ 25,0000	R\$ 1.250,00
492	Mangueira De Ar 5/16 7.9 Mm 450 Psi	VONDER	M	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
509	Martelo Com Cabo Nº 29	VONDER	Un	10	R\$ 43,00	R\$ 430,00
511	Máscara N95 PFF2 descartável profissional de proteção respiratória, possuir clip nasal, formato anatômico, contém 02 tiras de elástico para fixação, fácil manuseio e colocação, confortável, inerte e antisséptico, hipoalergênico e atóxico baixa condutividade térmica, baixa inflamabilidade.	DELTA PLUS	Uni	40	R\$ 3,35	R\$ 134,00
535	ÓCULOS DE PROTEÇÃO CARBORAFITE	VONDER	Un	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
570	PERNEIRA FORRADA PARA ROÇADEIRA 3 TALAS DE AÇO COM VELCRO.	TECMATER	Par	20	R\$ 45,50	R\$ 910,00
601	PORCA TRAVA 5/8.	CISER	Uni	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
603	Porta Cadeado Ferrolho 453mm X 85 Mm X 32 Mm Cartela Com Parafuso	ORION	Un	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
617	Prego 12 X 12	GERDAU	Uni	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
634	Protetor auricular de conchas ovais de material de plástico resistente com bordas almofadadas em espuma revestida, arco confortável com regulagem de tamanho concha com espuma interna arco, com regulagem de tamanho.	VONDER	Uni	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

635	Protetor Auricular de Silicone com cordão, composto de 3 flanges, com atenuação de 15 db.	DELTAPLUS	Uni	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
638	Punção	WORKER	Uni	5	R\$ 19,7000	R\$ 98,50
656	Rebite De Pressão 3,2 X 10mm	VONDER	Uni	1.000	R\$ 0,18	R\$ 180,00
657	Rebite De Pressão 3,2 X 12mm	VONDER	Uni	1.000	R\$ 0,22	R\$ 220,00
658	Rebite De Pressão 4,0 X 10mm	VONDER	Uni	1.000	R\$ 0,22	R\$ 220,00
659	Rebite De Pressão 4,0 X 12mm	VONDER	Uni	1.000	R\$ 0,13	R\$ 130,00
716	Silicone para padrão	FORTALEZA	Un	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
812	Trena 50 Metros	ROTONY	Un	5	R\$ 13,99	R\$ 69,95

R\$: 29.112,95 (vinte e nove mil, cento e doze reais e noventa e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 29.112,95 (vinte e nove mil, cento e doze reais e noventa e cinco centavos)**. Passa a ser de **R\$ 35.963.31 (trinta e cinco mil novecentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

BICHARA & BARATELLA FERREGENS - LTDA
Jeferson Bichara - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA C. K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **C. K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **142.152.392/0001-54**, com sede na Rua Marechal Floriano, nº302, na cidade de Erechim/RS, neste ato representada pelo Senhora **Clediane Andiará Borre**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 1111285797 e inscrito no CPF/MF nº 030.066.630-63, residente e domiciliado na cidade de Erechim/RS, CEP 99.700-248, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** da **ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024** até o dia **26 de dezembro de 2026**”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
208	Compressor 20 pés cúbico por minuto, acionado por correia, lubrificado, motor trifásico 220/380v, 2 cilindros com pistão, potencia de 5 hp, pressão de trabalho mínima de 100 lb, reservatório mínimo de 183 ltr, unidade compressora em ferro fundido e garantia mínima de um ano.	MOTOMIL MOTOMIL	Uni	2	R\$ 6.609,39	R\$ 13.218,78

R\$ 13.218,78 (treze mil, duzentos e dezoito reais e setenta e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e,



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 13.218,78 (treze mil, duzentos e dezoito reais e setenta e oito centavos)**. Passa a ser de **R\$ 13.218,78 (treze mil, duzentos e dezoito reais e setenta e oito centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

C. K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
Clediane Andíara Borre - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA COMERCIAL IVAIPORÃ - LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **COMERCIAL IVAIPORÃ - LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **75.274.423/0001-07**, com sede na Av. Paraná, nº 1.340, na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Juliano de Carvalho Gil**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.276.027-8 e inscrito no CPF/MF nº 007.463.269-80, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº 034/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** da **ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024** até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	%	Valor reajus	Valor Total
34	Arame Galvanizado 16	GERDAU GALVANIZADO	Kg	100	R\$ 7,5500	4,14%	R\$ 7,86	R\$ 786,26
44	Argamassa P/ Assentamento De Piso/Azulejo 20 Kg, Ac1	KERAKOLL AC1	Un	300	R\$ 14,8000	4,14%	R\$ 15,41	R\$ 4.623,82
64	BOCAU PARA PIA	ASTRA PLASTICO	Uni	10	R\$ 3,5000	4,14%	R\$ 3,64	R\$ 36,45
65	Bóia 1/2 Metal Com Bóia Plástica	ASTRA PLASTICO	Un	10	R\$ 7,3000	4,14%	R\$ 7,60	R\$ 76,02



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

86	BROCAS PARA MADEIRA Nº 10.0MM	VONDER 3 PONTAS	Uni	10	R\$ 5,5000	4,14%	R\$ 5,73	R\$ 57,28
113	Cabo Flexível 4.0 Mm	SIL FIOS FLEX	Mtr	100	R\$ 1,4000	4,14%	R\$ 1,46	R\$ 145,80
174	Cavadeira 9 Mm S/ Cabo	SIMETALL RETA	Un	10	R\$ 21,0000	4,14%	R\$ 21,87	R\$ 218,69
210	Comunheira 4mm - Sem Amianto	BRASILIT FRIBOCIMENTO	Uni	500	R\$ 9,1000	4,14%	R\$ 9,48	R\$ 4.738,37
213	Conduite De ½	PVC BRASIL PVC	Br	20	R\$ 5,5000	4,14%	R\$ 5,73	R\$ 114,55
258	Desempenadeira De Madeira 14 X 24	CASTOR LISA	Un	10	R\$ 9,2500	4,14%	R\$ 9,63	R\$ 96,33
373	Interruptor Externo Com Tomada	FAME SOBREPOR	Un	30	R\$ 7,9800	4,14%	R\$ 8,31	R\$ 249,31
495	MANGUEIRA POLET 1X2.5" PRETA MT	OGIMA PRETA	M	1.500	R\$ 2,9300	4,14%	R\$ 3,05	R\$ 4.576,95
770	Tijolo 6 Furos - 1ª Linha	CÂNDIDO DE ABREU 6 FUROS 9X19	Un	50.000	R\$ 0,6000	4,14%	R\$ 0,62	R\$ 31.242,00
771	Tijolo Macico	Piabirú barro maciço	Uni	30.000	R\$ 0,7300	4,14%	R\$ 0,76	R\$ 22.806,66
831	Tubo De Pvc De ¾ C/ 6 Metros Roscado	TIGRE ROSCAVEL	Br	20	R\$ 85,9000	4,14%	R\$ 89,46	R\$ 1.789,13

R\$ 71.557,62 (setenta e um mil quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 71.557,62 (setenta e um mil quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos)**. Passa a ser de **R\$82.311.30 (oitenta e dois mil trezentos e onze reais e trinta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

COMERCIAL IVAIPORÃ - LTDA
Juliano de Carvalho Gil - Representante Legal
Contratada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA MICHELE KRUEK MACIEL

O **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenska, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **MICHELE KRUEK MACIEL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **19.204.370/0001-79**, com sede na Av. Sete de Setembro, nº1966, na cidade de Manoel Ribas/Pr, neste ato representada pela Senhora **Michele Kruek Maciel**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 89653525 e inscrito no CPF/MF nº 057.972.069-19, residente e domiciliado na cidade de Manoel Ribas-Pr, CEP85.260-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
33	Arame Galvanizado 14 (2,10mm 36,4 Mts/Kg)	Bonamigo 1kg	Kg	20	R\$ 22,40	R\$ 448,00
41	Areia Fina (Amostra Sujeita A Aprovação)	Mineração Manoel Ribas lavada	M³	500	R\$ 145,00	R\$ 72.500,00
42	Areia Grossa (Amostra Sujeita A Aprovação)	Mineração Manoel Ribas lavada	M³	500	R\$ 178,00	R\$ 89.000,00
54	BANCO DE PRAÇA DE CONCRETO.	Vila Nova 1metro	Uni	50	R\$ 425,00	R\$ 21.250,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

63	BOCAU PARA LAVATORIO	Plasbohn plástico	Uni	10	R\$ 9,39	R\$ 93,90
67	Bóia 3/4 Metal C/ Bóia Plástica	Viqua plástico	Un	20	R\$ 11,99	R\$ 239,80
73	Broca 1/2 " Aço Rápido	Vila aço rápido	Un	6	R\$ 27,90	R\$ 167,40
85	Brocas Para Concreto Nº 8.0mm Curtas	Vila vídea	Un	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
93	BUCHA 10MM PARA TIJOLO OU BLOCO	Vila universal	Uni	300	R\$ 0,34	R\$ 102,00
94	Bucha De Redução Soldável 1.1/2" X ¾	Plastilit soldável	Un	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
97	Bucha S12	Vila nylon	Un	120	R\$ 0,31	R\$ 37,20
98	Bucha S5	Vila nylon	Un	300	R\$ 0,07	R\$ 21,00
99	Buchas 6mm	Vila nylon	Uni	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
100	Buchas 8mm	Vila nylon	Uni	250	R\$ 0,70	R\$ 175,00
124	Cadeado Em Aço 30 Mm	Stam haste curta	Un	30	R\$ 13,48	R\$ 404,40
129	CADEADO LONGO DE LATÃO 35MM	Stam haste longa	Uni	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
142	Caixa De Descarga	Metasul cores	Un	40	R\$ 27,20	R\$ 1.088,00
146	Caixa P/ Distribuição P/ Disjuntor C/ Barramento P/ 12 Disjuntor Pvc	Fame PVC	Un	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
149	Caixa Sifonada Plástico 150 X 50mm Quadrada	Plastilit plástico	Un	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
151	Cal Hidratada 20 kg	Cal ponta hidratado	Uni	1.000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
168	Cap Para Tubo De 50 Mm Esgoto	Plastilit PVC	Un	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
180	Chave De Boca 10mm Combinada	worker combinada	Un	5	R\$ 14,55	R\$ 72,75
199	CINTURÃO DE CARPITEIRO COMPLETO.	Vila couro	Uni	10	R\$ 83,56	R\$ 835,60
206	Colher Pedreiro Nº 8	Vila canto reto	Un	15	R\$ 15,49	R\$ 232,35
217	Cone de Sinalização 95 cm	ecosinal laranja-branco	Un	50	R\$ 123,0000	R\$ 6.150,00
229	CONTACTOR 3TF 43	Siemens 3TF43	Uni	10	R\$ 520,00	R\$ 5.200,00
231	Corda Cinzal	casa da corda sisal	Kg	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
232	CORDA DE POLIESTER 14 M	Tropical poliester	Kg	20	R\$ 52,50	R\$ 1.050,00
234	Corrente p/ motosserra	Oregon 56 elos	Uni	10	R\$ 134,90	R\$ 1.349,00
247	Curva Longa 150 Mm Esgoto 90°	Plastilit esgoto	Un	20	R\$ 89,27	R\$ 1.785,40
251	Curva Pvc 90° ¾" Para Eletroduto	Antares eletroduto	Un	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
255	CURVA PVC DE 50	Plastilit soldável	Uni	30	R\$ 7,9900	R\$ 239,70
262	Desempenadeira De Plástico 17/30	Gerplast lisa plástica	Un	5	R\$ 17,40	R\$ 87,00
267	DISCO DE CORTAR DIAMANTADO 105 M/M 20M/M	Vila lisa	Uni	80	R\$ 13,10	R\$ 1.048,00
287	Dobradiça 2.1/2	Vila 2.1/2	Par	80	R\$ 2,39	R\$ 191,20
290	Dobradiça Pequena 1 ½	Vila 1.1/2	Un	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
297	Emenda 1 1/2" (polegada e meia)	Antares eletroduto	Uni	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
300	Emenda Plástica 01 Polegada	Cinflex corrugado	Un	30	R\$ 1,64	R\$ 49,20
353	Fixador Para Cal	juntalier fixador	Un	500	R\$ 2,9800	R\$ 1.490,00
355	Folha De Serra Bimetálica Bs Safi-Flex	Rotony Bimetal	Un	30	R\$ 11,30	R\$ 339,00
356	Formão Longo	Rotony 3/4	Un	5	R\$ 23,18	R\$ 115,90
362	Fusível De Proteção 30	Siemens 32A	Un	20	R\$ 31,49	R\$ 629,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

387	Joelho Soldavel 25	Plastilit soldável	Un	100	R\$ 0,55	R\$ 55,00
397	Jogo de Chave Fixa de 6 a 32 mm	worker 8 peças	Un	5	R\$ 153,00	R\$ 765,00
441	LIXEIRAS PARA PRAÇA.	Rotony simples	Uni	50	R\$ 889,00	R\$ 44.450,00
452	LUVA DE CORRER PVC 50 COM ANEL DE BORRACHA	Plastilit soldável	Un	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00
459	Bloco intertravado de concreto(paver) h= 8cm para calçamento	Vila Nova 10x20	Mt²	1.000	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
462	Luva De Pvc Simples P/ Esgoto 50 Mm	Plastilit esgoto	Un	40	R\$ 1,75	R\$ 70,00
465	Luva Lrm 25 X ½	Plastilit mista	Un	40	R\$ 1,08	R\$ 43,20
466	Luva Lrm 25 X ¾	Plastilit mista	Un	40	R\$ 1,25	R\$ 50,00
470	Luva Soldável PVC 40	Plastilit sold	Un	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
472	Luva Soldável PVC 25	Plastilit sold	Un	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00

R\$ 342.601,70 (trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e um reais e setenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$: 342.601,70 (trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e um reais e setenta centavos)**. Passa a ser de **R\$ 416.613,67 (quatrocentos e dezesseis mil seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

EMPRESA MICHELE KRUEK MACIEL
Michele Kruek Maciel - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA BAMBINI DISTRIBUIDORA LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **BAMBINI DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **49.389.734/0001-01**, com sede na Rua 54, nº102, na cidade de Ita/SC, neste ato representada pela Senhora **Eli Tereza Tonello Martins**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 85929330 e inscrito no CPF/MF nº 019.721.669-21, residente e domiciliado na cidade de Frederico Westphalen-SC, CEP 98.400-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** da **ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024** até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
873	CAIXA D AGUA DE FIBRA 20000Lts	BAKOF 620	Uni	4	R\$ 7.506,00	R\$ 30.024,00
874	CAIXA D AGUA DE FIBRA 25000Lts	BAKOF 6912	Uni	4	R\$ 12.199,99	R\$ 48.799,96

R\$ 78.823,96 (setenta e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 78.823,96** (setenta e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos). Passa a ser de **R\$ 78.823,96** (setenta e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, originário não explicitamente modificados neste I
TERMO ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos
23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

BAMBINI DISTRIBUIDORA LTDA
Eli Tereza Tonello Martins - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA SLAVIERO & FERNANDES LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **SLAVIERO & FERNANDES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.677.897/0001-06, com sede na Rua Silvio Modesto da Rocha Filho, nº192, na cidade de Nova Londrina/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Wladimir Slaviero**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 4326115-0 e inscrito no CPF/MF nº 693.911.909-44, residente e domiciliado na cidade de Nova Londrina-Pr, CEP 87.970-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº 034/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de **VIGÊNCIA** da **ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024** até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	Abraçadeira tipo 3/4	LZ LZ	Un	100	R\$ 0,87	R\$ 87,00
2	Abraçadeiras De Pressao 1/2"	LZ LZ	Uni	30	R\$ 0,57	R\$ 17,10
3	Abraçadeiras De Pressao 3/4"	LZ LZ	Uni	40	R\$ 0,87	R\$ 34,80
4	Acionador P/ Válvula Hidra Luxo	BLUKIT BLUKIT	Un	25	R\$ 4,78	R\$ 119,50
5	ADAPTADOR COM REGISTRO PAD	KRONA KRONA	Uni	30	R\$ 25,10	R\$ 753,00
6	ADAPTADOR SEM REGISTRO PAD	KRONA KRONA	Uni	30	R\$ 29,59	R\$ 887,70
7	Adaptador Curto 1.1/2" x 50mm	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

8	Adaptador Curto 1.1/4"	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
9	Adaptador Curto 3/4 soldável	KRONA KRONA	Un	35	R\$ 0,49	R\$ 17,15
11	Adaptador Longo C/ Flange 2"	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 2,29	R\$ 45,80
12	Adaptador Longo C/ Flange 3/4	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 18,2200	R\$ 364,40
13	Adaptador P/ Mangueira Plast. ¾ Rural	DURIN DURIN	Un	20	R\$ 1,06	R\$ 21,20
14	Adaptador P/ Mangueira Plast. 1 Pol	DURIN DURIN	Un	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
15	ADAPTADOR PARA MANGUEIRA 40MM.	DURIN DURIN	Uni	20	R\$ 4,08	R\$ 81,60
16	ADAPTADOR PARA MANGUEIRA 50MM.	DURIN DURIN	Uni	20	R\$ 5,71	R\$ 114,20
17	ADAPTADOR SOLDÁVEL FLANGE P/ CAIXA D'ÁGUA 40MM	KRONA KRONA	Uni	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
18	ADAPTADOR SOLDÁVEL FLANGE P/ CAIXA D'ÁGUA 50MM	KRONA KRONA	Uni	50	R\$ 9,89	R\$ 494,50
19	ADAPTADOR SOLDÁVEL FLANGE P/ CAIXA D'ÁGUA 60MM	KRONA KRONA	Uni	50	R\$ 0,33	R\$ 16,50
24	ADITIVO PLASTIFICANTE (CAL LÍQUIDO). GALÃO DE 3,600 ML.	QUARTZOLI T QUARTZOLI T	Uni	50	R\$ 31,91	R\$ 1.595,50
25	Alicate 8 Pol. Universal 1000 Volts	ATOPY ATOPY	Un	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
28	Anel De Vedação P/ Vaso Sanitário Com Parafuso	BLUKIT BLUKIT	Un	30	R\$ 18,29	R\$ 548,700
30	Arame De Ferro Para Solda	ATOPY ATOPY	Un	50	R\$ 36,79	R\$ 1.839,50
31	Arame De Metal Para Solda	ATOPY ATOPY	Kg	50	R\$ 50,86	R\$ 2.543,00
32	Arame Farpado Clace 350 - 1,6 Mm, Rolo C/ 400 Mtrs	VONDER VONDER	Rolo	15	R\$ 389,99	R\$ 5.849,85
36	Arame Galvanizado Nº 12	VONDER VONDER	Kg	100	R\$ 16,79	R\$ 1.679,00
37	Arame Galvanizado Nº 22 Awg	VONDER VONDER	Kg	50	R\$ 38,79	R\$ 1.939,50
38	Arame Ovalado com 1.000 mts	VONDER VONDER	Rolo	50	R\$ 826,49	R\$ 41.324,50
40	Arco De Serra	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 10,49	R\$ 209,80
47	Armação Rex para 3 rondana	FOCO FOCO	Un	20	R\$ 23,99	R\$ 479,80
49	Avental em couro com medidas de 1.00 metro de comprimento com 60 centimetro largura.	ATOPY ATOPY	Uni	20	R\$ 42,49	R\$ 849,80
55	Barra De Tubo Galvanizado ½ Polegada	ANTARES ANTARES	M	60	R\$ 207,00	R\$ 12.420,00
56	Barra De Tubo Galvanizado 1 Polegada -6MTS	ANTARES ANTARES	Br	60	R\$ 275,91	R\$ 16.554,60
68	Bomba para pulverização agrícola Vazão máxima 120 l/min Rotação máxima 800 rpm Pressão 50 bar Potência necessária 9,0 a 15 Hp Material do cabeçote Ferro Diâmetro da	ATOPY ATOPY	Uni	2	R\$ 3.199,99	R\$ 6.399,98



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	Polia 11,8 Pol (300mm) x 2B Dimensões aproximadas do produto 54,5 x 39,5 x 50 cm.					
69	BOMBA SUBMERSA VIBRATORIA 110/220V.	FOXLUZ FOXLUZ	Uni	10	R\$ 274,99	R\$ 2.749,90
70	Bomba submersa; altura manométrica 80m.c.a. vazão 4,5 m3/h - Tensão, 220v, monofásica	VONDER VONDER	Un	10	R\$ 649,99	R\$ 6.499,90
71	BOTA DE PVC CANO MÉDIO	KALA KALA	Par	20	R\$ 24,99	R\$ 499,80
72	Bota de segurança confeccionada em couro biqueira de polipropileno fechamento em elástico nas laterais com cano curto palmilha de montagem em EVA solado em PU.	WORKER WORKER	Par	30	R\$ 29,99	R\$ 899,70
74	Broca 3/8 Aço Rápido	ATOPY ATOPY	Un	15	R\$ 6,32	R\$ 94,80
76	Broca 8mm Vidia	ATOPY ATOPY	Un	10	R\$ 10,88	R\$ 108,80
80	Brocas Para Concreto Nº 10.0mm Comprida 300mm	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 23,99	R\$ 479,80
82	Brocas Para Concreto Nº 12.0mm Comprida 300mm	ATOPY ATOPY	Un	10	R\$ 7,49	R\$ 74,90
83	Brocas Para Concreto Nº 12.0mm Curtas	ATOPY ATOPY	Un	10	R\$ 10,29	R\$ 102,90
88	Brocas Para Perfurar Ferro Nº ¼ Ac Rap	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
90	Brocas Para Perfurar Ferro Nº 11/64 Ac Rap	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 8,31	R\$ 166,20
103	Cabeçote P/ Eletroduto 1 ½	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
104	Cabeçote P/ Eletroduto 1 P	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
105	Cabo Cobre Rígido 35mm² Isolado HEPR 0,6/1kV 90° NBR 7286 Nax Rígido	QUALYFLE X QUALYFLE X	Mt	300	R\$ 22,89	R\$ 6.867,00
110	Cabo Flexível 1.5 Mm	QUALYFLE X QUALYFLE X	Mtr	200	R\$ 0,82	R\$ 164,00
111	Cabo Flexível 10 Mm	QUALYFLE X QUALYFLE X	Un	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
114	Cabo Flexível 6.0 Mm	QUALYFLE X QUALYFLE X	Mtr	300	R\$ 2,99	R\$ 897,00
115	Cabo Para Cavadeira 1,50mtr	MAD. PANTANAL MAD. PANTANAL	Un	10	R\$ 14,94	R\$ 149,40
132	Caixa 4" X 2" Esmaltado	FOCO FOCO	Un	150	R\$ 2,19	R\$ 328,50
134	CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO P/ VAZO SANITARIO.	LOGASA LOGASA	Uni	10	R\$ 157,89	R\$ 1.578,90
137	Caixa D'água de Fibra 5000 lts	FIBRA OESTE	Uni	10	R\$ 2.077,00	R\$ 20.770,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

		FIBRA OESTE				
143	Caixa de Ferramenta Sanfonada 50x20x31cm 5 Gavetas	ATOPY ATOPY	Uni	5	R\$ 119,9	R\$ 599,95
156	Cano P/ Chuveiro 40 Cm Alumínio	LZ LZ	Un	20	R\$ 16,99	R\$ 339,80
157	Cano P/ Chuveiro 40 Cm Plastico	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 21,99	R\$ 439,80
160	Cano Soldável 32 Mm	KRONA KRONA	Br	50	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00
164	Canopla Para Base De ¾	LG METAIS LG METAIS	Un	25	R\$ 37,99	R\$ 949,75
165	Canopla Para Base De 1 ½	LG METAIS LG METAIS	Un	20	R\$ 60,99	R\$ 1.219,80
171	CAPACETE COMPLETO DE SEGURANÇA VARIAS CORES.	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 10,9900	R\$ 219,80
176	Cavadeira Tipo Trado 20 Cm	MINASUL MINASUL	Un	5	R\$ 72,99	R\$ 364,95
177	Chapa Maderite 1,20 X 2,20 12mm	PORTERITE PORTERITE	Un	80	R\$ 59,98	R\$ 4.798,40
185	Chave Estrela 5/16	ATOPY ATOPY	Un	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95
186	Chave Grifo "grande"	ATOPY ATOPY	Uni	5	R\$ 93,9900	R\$ 469,95
187	Chave Grifo "pequena"	ATOPY ATOPY	Uni	5	R\$ 17,99	R\$ 89,95
188	Chave Grifo Nº 08	ATOPY ATOPY	Un	5	R\$ 43,49	R\$ 217,45
200	Clips Haste Terra	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
201	Clips para cabo de aço 1/2, Alma 6x25	FOCO FOCO	M	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
204	COLAR PARA LIGAÇÃO PAD	DURIN DURIN	Uni	20	R\$ 157,45	R\$ 3.149,00
209	Compressor de Ar 8.5	GMEG GMEG	Un	2	R\$ 1.446,99	R\$ 2.893,98
219	Conector Split Bolt 25mm	ATOPY ATOPY	Un	30	R\$ 5,53	R\$ 165,90
228	CONTACTOR 3TF 42	SIEMENS SIEMENS	Uni	10	R\$ 499,99	R\$ 4.999,90
230	CONTACTOR 3TF 44	SIEMENS SIEMENS	Uni	10	R\$ 519,99	R\$ 5.199,90
233	Corda Nylon Nº 10	ATOPY ATOPY	Kg	25	R\$ 51,99	R\$ 1.299,75
238	Cortadeira De Piso Tipo 50 - Hd 500	VONDER VONDER	Un	5	R\$ 231,99	R\$ 1.159,95
239	Cortador De Piso Manual, Com Base E Haste De Aço, Mancal Fixo, Conjunto De Fixadores, Carro Guia E Régua Em Alumínio.	VONDER VONDER	Un	5	R\$ 999,99	R\$ 4.999,95
244	CURVA DE ESGOTO 100	KRONA KRONA	Uni	50	R\$ 9,98	R\$ 499,00
245	CURVA DE ESGOTO 40	KRONA KRONA	Uni	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50
249	Curva Longa 50 Mm Esgoto 90°	KRONA KRONA	Un	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80
250	Curva Longa De P.V.C P/ Esgoto 100 Mm	KRONA KRONA	Un	35	R\$ 46,99	R\$ 1.644,65
254	CURVA PVC DE 40	KRONA KRONA	Uni	30	R\$ 9,78	R\$ 293,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

256	CURVA PVC DE 60	KRONA KRONA	Uni	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70
259	Desempenadeira De Madeira 14 X 28	MFTOOLS MFTOOLS	Un	10	R\$ 17,44	R\$ 174,40
261	Desempenadeira De Plástico 15/26	ROTONY ROTONY	Un	8	R\$ 16,39	R\$ 131,12
263	DESEMPENADEIRA DENTADA 48 X 12 M.	ROTONY ROTONY	Un	2	R\$ 57,99	R\$ 115,98
264	DESEMPENADEIRA LISA 48 X 12 M.	ROTONY ROTONY	Un	2	R\$ 59,98	R\$ 119,96
265	Disco Circular 7 ¼ 185mm X 16 X 24 Dentes	ATOPY ATOPY	Un	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
266	DISCO DE CORTE 7	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 7,05	R\$ 141,00
268	DISCO DE CORTE 12	ATOPY ATOPY	Un	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
271	Disco Para Madeira 24 Dentes 110mm X 20	ATOPY ATOPY	Un	50	R\$ 14,95	R\$ 747,50
273	Disjuntor 1 X 20 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
279	Disjuntor 2 X 40 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 10,99	R\$ 109,90
280	Disjuntor 2 X 50 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 12,49	R\$ 124,90
281	Disjuntor 3 X 100 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 51,99	R\$ 519,90
282	Disjuntor 3 X 30 A	FOCO FOCO	Un	20	R\$ 17,99	R\$ 359,80
283	Disjuntor 3 X 40 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90
284	Disjuntor 3 X 50 A	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90
285	Disjuntor 3 X 70 Aa	FOCO FOCO	Un	10	R\$ 44,99	R\$ 449,90
286	Dispositivo trava queda de segurança confeccionado em aço é composto por um mosquetão de aço com dupla trava abertura de 18mm, que é ligado a um prolongador de cadaço de material sintético (poliéster) na cor branca de 240mm. Sua extremidade fixa a carcaça do trava queda, o sistema de trava quedas possui trava interna com estrias arredondadas e dupla trava do fechamento do corpo 01 de encaixe e outra de parafuso rosqueado.	ROTONY ROTONY	Uni	5	R\$ 464,89	R\$ 2.324,45
288	Dobradiça 3.1/2 Com Parafusos	ATOPY ATOPY	Un	100	R\$ 5,16	R\$ 516,00
291	Eletrodo 2 ½	ATOPY ATOPY	Kg	100	R\$ 9,99	R\$ 999,00
293	ELETRODO FERRO FUNDIDO 2, 5 M/M	ATOPY ATOPY	Kg	100	R\$ 20,99	R\$ 2.099,00
296	Eletroduto Pvc 1 1/2"	FOCO FOCO	Un	20	R\$ 7,79	R\$ 155,80
298	Emenda 1" (polegada)	DURIN DURIN	Uni	10	R\$ 1,44	R\$ 14,40
301	Emenda Plástica ¾	DURIN DURIN	Un	20	R\$ 1,99	R\$ 39,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

306	Engate Plástica - 30 Cm	ASTRA ASTRA	Un	30	R\$ 6,49	R\$ 194,70
307	Engate Plástica - 40 Cm	ASTRA ASTRA	Un	30	R\$ 3,92	R\$ 117,60
308	Escada De Abrir 12 Degrau Para Pintor	MAESTRO MAESTRO	Un	5	R\$ 597,93	R\$ 2.989,65
309	Escada De Abrir 12 Metros	MAESTRO MAESTRO	Un	2	R\$ 859,74	R\$ 1.719,48
312	ESMERILHADEIRA ANGULAR 4 1/2 850 W	MFTOOLS MFTOOLS	Uni	2	R\$ 274,52	R\$ 549,04
340	Filtro Regulador Lubrificador Com Monômetro De 1/2.	BLUKIT BLUKIT	Un	5	R\$ 307,99	R\$ 1.539,95
343	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 5MM ROLP DE 2KG	ROTONY ROTONY	Uni	10	R\$ 108,99	R\$ 1.089,90
348	Fio Sólido 4.0mm	QUALIFLEX QUALIFLEX	Mtf	4.000	R\$ 2,98	R\$ 11.920,00
363	Fuzis Para Bomba D'água	FOCO FOCO	Un	200	R\$ 22,43	R\$ 4.486,00
366	GLOBO PARA LUMINARIA.	FOCO FOCO	Uni	20	R\$ 143,89	R\$ 2.877,80
370	Groza Rolifa	VONDER VONDER	Un	5	R\$ 51,89	R\$ 259,45
393	Jogo de Chave de Pito	ATOPY ATOPY	Un	5	R\$ 149,99	R\$ 749,95
413	Lampada LED Tubular T8 18w - 1,20m - Branco Frio	OUROLUX OUROLUX	Uni	200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
476	Macaco Jacaré 2 toneladas longo 1300 mm com roda de ferro	ROTONY ROTONY	Un	2	R\$ 1.171,99	R\$ 2.343,98

R\$ 227.026,92 (duzentos e vinte e sete mil e vinte e seis reais e noventa e dois centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 227.026,92 (duzentos e vinte e sete mil e vinte e seis reais e noventa e dois centavos)**. Passa a ser de **R\$294.824,60 (duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

SLAVIERO & FERNANDES LTDA
Wladimir Slaviero - Representante Legal
Contratada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA TATARELLI MADEIRA LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro a empresa **TATARELLI MADEIRA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **20.181.622/0001-70**, com sede na Rua Nelson Behrens, nº364, na cidade de Campo Mourão/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Paulo Sergio Tartarelli**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 58631973 e inscrito no CPF/MF nº 024.079.049-90, residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão-Pr, CEP 87.309-735, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	%	Valor reajus.	Valor Total
148	Caixa Sifonada Plástico 100 X 50mm Quadrada	Astra	Un	20	R\$ 28,49	4,14%	R\$ 29,67	R\$ 593,39
211	Comunheira 5mm - Sem Amianto	Multilit	Uni	600	R\$ 58,490	4,14%	R\$ 60,91	R\$ 36.546,89
606	Porta De Madeira Lisa 2,10 X 80	Difladi	Un	50	R\$ 173,99	4,14%	R\$ 181,19	R\$ 9.059,66
616	PREGO 26 X 84 DE AÇO	Dx Pregos	Kg	50	R\$ 33,34	4,14%	R\$ 34,72	R\$ 1.736,01
631	Prego Para Telheiro 18 X 27	Dx Pregos	Kg	50	R\$ 27,99	4,14%	R\$ 29,15	R\$ 1.457,44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

753	Telha De 1,22 X 1,10 X 6 Mm Sem Amianto	Multilit	Un	200	R\$ 37,190	4,14%	R\$ 38,73	R\$ 7.745,93
756	Telha De 1,83 X 1,10 X 5 Mm Sem Amianto	Multilit	Un	1.000	R\$ 45,69	4,14%	R\$ 47,58	R\$ 47.581,57
761	Telha De 2,44 X 1,10 X 6 Mm Sem Amianto	Multilit	Un	1.575	R\$ 62,390	4,14%	R\$ 64,97	R\$ 102.332,39

R\$ 207.053,28 (duzentos e sete mil cinquenta e três reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 207.053,28 (duzentos e sete mil cinquenta e três reais e vinte e oito centavos)**. Passa a ser de **R\$210.040.87 (duzentos e dez mil quarenta reais e oitenta e sete centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

TATARELLI MADEIRA LTDA
Sergio Tartarelli - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA V. A. FAGUNDES ARTEFATOS - ME,

O **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **V. A. FAGUNDES ARTEFATOS - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **81.700.569/0001-61**, com sede na Rua Ivaiporã, s/n na cidade de Jardim Alegre/Pr, neste ato representada pela Senhora **Jennifer Souza Fagundes Estrada**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 10.229.446-7 e inscrita no CPF/MF nº 062.918.879-32, residente e domiciliada na cidade de Jardim Alegre /Pr, CEP 86.860-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso"** e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 034/2024 até o dia 26 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
502	Manilha 80cm Ponto e bolsa	própria	Uni	1.000	R\$ 304,00	R\$ 304.000,00
533	Mourão ponta curva de concreto para alambrado	própria	Un	500	R\$ 59,00	R\$ 29.500,00
821	Tubo de concreto 0,30 MF	própria	Uni	1.000	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
825	TUBO DE CONCRETO 1,00 PB	própria	Uni	500	R\$ 650,00	R\$ 325.000,00

R\$: 713.500,00 (setecentos e treze mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 713.500,00 (setecentos e treze mil e quinhentos reais)**. Passa a ser de **R\$ 852.021,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil e vinte e um reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024**, originário não explicitamente modificados neste **TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

V. A. FAGUNDES ARTEFATOS - ME
Jennifer Souza Fagundes Estrada - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12.663.753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA INSTITUTO DE SAÚDE BOM JESUS

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **INSTITUTO DE SAÚDE BOM JESUS** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.597.753/0001-75, com sede Av. Castelo Branco, nº 825, Bairro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Celso Celestino Silva** RG nº 1.391.576-8 e inscrita no CPF/MF nº 238.291.099-20, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATASDE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº 033/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de Dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
3	Angioressonância	Serviço	Un	15	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00
6	Audiometria	Serviço	Un	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
10	Broncoscopia	Serviço	Un	30	R\$ 1.185,00	R\$ 35.550,00
18	Consulta especializada cirurgião geral	Serviço	Un	200	R\$ 113,50	R\$ 22.700,00
21	CONSULTA ESPECIALIZADA DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA COM ACOMPANHAMENTO GENICOLOGICO	Serviço	Uni	700	R\$ 140,00	R\$ 98.000,00
22	Consulta especializada dermatologia	Serviço	Un	350	R\$ 280,00	R\$ 98.000,00
25	Consulta especializada infectologia	Serviço	Un	100	R\$ 215,50	R\$ 21.550,00
29	Consulta especializada ortopedia	Serviço	Un	1.000	R\$ 130,00	R\$ 130.000,00
30	Consulta especializada otorrinolaringologista	Serviço	Un	300	R\$ 135,50	R\$ 40.650,00
31	Consulta especializada pneumologista	Serviço	Un	300	R\$ 295,50	R\$ 88.650,00
33	Consulta especializada vascular	Serviço	Un	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
34	Consultas em ginecologia e obstetrícia de urgência e emergência em horário noturno, sábado, domingo e feriado.	Serviço	Uni	300	R\$ 242,90	R\$ 72.870,00
47	DRENAGEM DE ABCESSO EM ORELHA/OTOHEMATOMA.	Serviço	Uni	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
48	Drenagem de Abscesso	Serviço	Un	12	R\$ 315,00	R\$ 3.780,00
57	Exame de Colonoscopia	Serviço	Uni	50	R\$ 670,00	R\$ 33.500,00
83	FRENOTOMIA	Serviço	Uni	10	R\$ 972,00	R\$ 9.720,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

87	Internamentos:Atendimento ambulatorial, compreendendo: acolhimento, primeiros socorros, medicação, observação ambulatorial.	Serviço	Uni	700	R\$ 400,00	R\$ 280.000,00
88	Internamentos:Diária de UTI (Unidade de Terapia Intensiva) adulto excedente à cota SUS (Sistema Único de Saúde).	Serviço	Uni	50	R\$ 1.634,00	R\$ 81.700,00
89	Internamentos:Diária de UTI (Unidade de Terapia Intensiva) neonatal excedente à cota SUS (Sistema Único de Saúde).	Serviço	Uni	50	R\$ 1.727,00	R\$ 86.350,00
90	Internamentos:Internações clínicas e cirúrgicas cota extra. Entende-se com cota extra toda internação que venha extrapolar o número de cotas SUS programadas para o Município de Ariranha do Ivaí, nela compreendendo: hotelaria, honorários médicos, anestésias, medicação, SADT (Serviço de Apoio de Diagnóstico e Tratamento), dentre outros procedimentos que se fizerem necessários.	Serviço	Uni	700	R\$ 759,00	R\$ 531.300,00
115	Procedimento Cirúrgico de Amigdalectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 2.700,00	R\$ 27.000,00
117	Procedimento Cirúrgico de Apendicectomia, incluindo honorários	Serviço	Un	10	R\$ 3.490,00	R\$ 34.900,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.					
118	Procedimento Cirúrgico de Buco/Maxilo/Fraturas, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	15	R\$ 8.890,00	R\$ 133.350,00
120	Procedimento Cirúrgico de Cerclagem, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.999,00	R\$ 49.990,00
121	Procedimento Cirúrgico de Cesariana, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	20	R\$ 6.280,00	R\$ 125.600,00
122	Procedimento Cirúrgico de Cisto de Ovário, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.649,00	R\$ 46.490,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

123	Procedimento Cirúrgico de Colectistomia por Video, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 6.999,00	R\$ 69.990,00
126	Procedimento Cirúrgico de Curetagem, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 3.800,00	R\$ 38.000,00
127	Procedimento Cirúrgico de Frenectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 2.950,00	R\$ 29.500,00
129	Procedimento Cirúrgico de Herniorrafia com Tela, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.590,00	R\$ 45.900,00
131	Procedimento Cirúrgico de Histerectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anesthesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias,	Serviço	Un	10	R\$ 7.749,00	R\$ 77.490,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	taxa de salas e exames complementares.					
132	Procedimento Cirúrgico de Histerectomia/Perineoplastia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiolologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 8.899,00	R\$ 88.990,00
133	Procedimento Cirúrgico de Laparotomia Exploradora, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiolologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 6.999,00	R\$ 69.990,00
134	Procedimento Cirúrgico de Laqueadura, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiolologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.099,00	R\$ 40.990,00
135	Procedimento Cirúrgico de Perineoplastia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiolologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 5.799,00	R\$ 57.990,00
136	Procedimento Cirúrgico de Pielolitotomia/Nefrectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião,	Serviço	Un	5	R\$ 6.999,00	R\$ 34.995,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	honorários de anestesiológico e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.					
140	Procedimento Cirúrgico de Septoplastia + Turbinectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológico e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	5	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00
142	Procedimento Cirúrgico de Sling, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológico e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	15	R\$ 7.700,00	R\$ 115.500,00
145	Procedimento Cirúrgico de Turbinectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológico e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	5	R\$ 4.300,00	R\$ 21.500,00
155	Raio X de Bacia SL	Serviço	Un	60	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
158	Raio X de Coluna Cervical AP/Perfil	Serviço	Un	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
159	Raio X de Coluna Cervical AP/Perfil SL	Serviço	Un	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
160	Raio X de Coluna Dorsal (torácica) AP/Perfil	Serviço	Un	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
161	Raio X de Coluna Dorsal (torácica) AP/Perfil SL	Serviço	Un	80	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
162	Raio X de Coluna Lombo Sacra AP/Perfil	Serviço	Un	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

163	Raio X de Coluna Lombo Sacra AP/Perfil SL	Serviço	Un	80	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
166	Raio X de Cotovelo	Serviço	Un	50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
167	Raio X de Cotovelo SL	Serviço	Un	50	R\$ 47,50	R\$ 2.375,00
168	Raio X de Coxa Femural	Serviço	Un	50	R\$ 59,90	R\$ 2.995,00
169	Raio X de Coxa Femural SL	Serviço	Un	50	R\$ 47,90	R\$ 2.395,000
174	Raio X de Joelho	Serviço	Un	80	R\$ 59,90	R\$ 4.792,00
175	Raio X de Joelho SL	Serviço	Un	30	R\$ 54,90	R\$ 1.647,00
179	Raio X de Mão SL	Serviço	Un	30	R\$ 52,90	R\$ 1.587,00
180	Raio X de Ombro	Serviço	Un	80	R\$ 63,90	R\$ 5.112,00
181	Raio X de Ombro SL	Serviço	Un	30	R\$ 57,90	R\$ 1.737,00
183	Raio X de Pé	Serviço	Un	100	R\$ 59,90	R\$ 5.990,00
184	Raio X de Pé SL	Serviço	Un	30	R\$ 52,90	R\$ 1.587,00
186	Raio X de Perna Direita SL	Serviço	Un	30	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00
187	Raio X de Perna Esquerda	Serviço	Un	50	R\$ 59,90	R\$ 2.995,00
188	Raio X de Perna Esquerda SL	Serviço	Un	30	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00
189	Raio X de Punho Direito	Serviço	Un	30	R\$ 57,90	R\$ 1.737,00
190	Raio X de Punho Direito SL	Serviço	Un	30	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00
199	Raio X de Tornozelo Direito	Serviço	Un	80	R\$ 65,90	R\$ 5.272,00
200	Raio X de Tornozelo Direito SL	Serviço	Un	50	R\$ 61,90	R\$ 3.095,00
201	Raio X de Tornozelo Esquerdo	Serviço	Un	80	R\$ 64,90	R\$ 5.192,00
202	Raio X de Tornozelo Esquerdo SL	Serviço	Un	50	R\$ 62,90	R\$ 3.145,00
206	Ressonância de Bacia	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
207	Ressonância de Coluna Cervical	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
208	Ressonância de Coluna Lombo Sacra	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
209	Ressonância de Coluna Torácica	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

210	Ressonância de Crânio	Serviço	Un	50	R\$ 635,50	R\$ 31.775,00
211	Ressonância de Crânio Orbita	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
212	Ressonância de Mama Direita	Serviço	Un	15	R\$ 610,50	R\$ 9.157,50
213	Ressonância de Mama Esquerda	Serviço	Un	15	R\$ 610,50	R\$ 9.157,50
214	Ressonância de Membro Inferior Unilateral (Joelho, Coxa Femural, Pé e Tornozelo)	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
215	Ressonância de Tórax	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
216	Ressonância do Abdômen Superior	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
218	Ressonância Pelve Quadril	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
219	Ressonância Sele Túcica (Seis da Face) Ouvido	Serviço	Un	12	R\$ 635,50	R\$ 7.626,00
220	Ressonância Superior Unilateral (Braço, Cotovelo, Punho, Ombro e Antebraço)	Serviço	Un	30	R\$ 635,50	R\$ 19.065,00
226	Sedação para procedimento de ressonâncias tomografias	Serviço	Un	50	R\$ 457,00	R\$ 22.850,00
243	Tomografia ATN (Articulação Têmporo Mandibular)	Serviço	Un	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
244	Tomografia Coluna Cervical	Serviço	Un	40	R\$ 380,00	R\$ 15.200,00
245	Tomografia Coluna Dorsal	Serviço	Un	30	R\$ 380,00	R\$ 11.400,00
246	Tomografia Computadorizada Helicoidal	Serviço	Un	12	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
249	Tomografia de Articulação (Ombro, Cotovelo e Punho)	Serviço	Un	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
250	Tomografia de Bacia	Serviço	Un	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
251	Tomografia de Coluna Lombar	Serviço	Un	40	R\$ 380,00	R\$ 15.200,00
252	Tomografia de Coxa Femural (Unilateral)	Serviço	Un	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
255	Tomografia de Sela Túcica	Serviço	Un	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
256	Tomografia de Tórax	Serviço	Un	60	R\$ 448,33	R\$ 26.899,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

259	Tomografia Pescoço	Serviço	Un	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
260	Tomografia Segmentos Apendiculares (Braço, Perna, Pé e Anteb	Serviço	Un	12	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
270	Urografia venosa	Serviço	Un	10	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00

R\$3.459.954,77 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$3.318.694,80 (três milhões, trezentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos)**. Passa a ser de **R\$ 4.798.159,01 (quatro milhões setecentos e noventa e oito mil cento e cinquenta e nove reais e um centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

INSTITUTO DE SAÚDE BOM JESUS
Celso Celestino Silva - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CLINICA DA MULHER DE IVAIPORÃ - EPP

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLINICA DA MULHER DE IVAIPORÃ - EPP** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **00.547.403/0001-55**, com sede na Praça Ives Guengue nº 313 - Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Rafael da Silva Coppo** RG nº 8.420.799-3 e inscrita no CPF/MF nº 051.196.889-26, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de Dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
11	Cardiotografia (monitoragem)	Serviço	Un	90	R\$ 130,00	R\$ 11.700,00
106	Paff de Tireóide S/ BIOPSIA	Serviço	Un	20	R\$ 199,00	R\$ 3.980,00
292	Usg Obstétrico Morfológico	Serviço	Un	300	R\$ 313,00	R\$ 93.900,00
294	Usg Obstétrico com Doppler	Serviço	Un	300	R\$ 259,00	R\$ 77.700,00
295	Usg Obstpetrica Morfolpgica Gemelar - com Doppler	Serviço	Un	30	R\$ 489,00	R\$ 14.670,00
302	Usg Pelvica Genicológica com Doppler	Serviço	Un	100	R\$ 264,00	R\$ 26.400,00
323	USG. OBSTETRICA 4D	Serviço	Uni	300	R\$ 325,00	R\$ 97.500,00

R\$325.580,00(Trezentos e vinte e cinco mil quinhentos e oitenta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$325.580,00(Trezentos e vinte e cinco mil quinhentos e oitenta reais)**. Passa a ser de **R\$ 400.276,00 (quatrocentos mil duzentos e setenta e seis reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

Thiago Epifanio da Silva

Prefeito Municipal

Contratante

CLINICA DA MULHER DE IVAIPORÃ - EPP

Rafael da Silva Coppo - Representante Legal

Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

jessica pinheiro
RG: 1.266.3753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CLINICA MÉDICA DR. MAX

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLINICA MÉDICA DR. MAX** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **33.337.708/0001-91**, com sede rua José Canteri, nº 150, bairro centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Max de Andrade Alves** RG nº 2.197.89967-8 e inscrita no CPF/MF nº 056.521.876-03, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **034/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
5	Aspiração de Ouvidos	Serviço	Un	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
19	Consulta especializada clínico geral	Serviço	Un	1.500	R\$ 92,49	R\$ 138.735,00
36	Doppler Colorido Arterial Membro Inferior Bilateral	Serviço	Un	20	R\$ 299,00	R\$ 5.980,00
37	Doppler Colorido Arterial Membro Inferior Unilateral	Serviço	Un	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
38	Doppler Colorido Arterial Membro Superior Bilateral	Serviço	Un	20	R\$ 394,00	R\$ 7.880,00
39	Doppler Colorido Arterial Membro Superior Unilateral	Serviço	Un	20	R\$ 275,00	R\$ 5.500,00
40	Doppler Colorido Venoso Membro Inferior Bilateral	Serviço	Un	20	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
41	Doppler Colorido Venoso Membro Inferior Unilateral	Serviço	Un	20	R\$ 314,00	R\$ 6.280,00
42	Doppler Colorido Venoso Membro Superior Bilateral	Serviço	Un	20	R\$ 443,00	R\$ 8.860,00
43	Doppler Colorido Venoso Membro Superior Unilateral	Serviço	Un	20	R\$ 293,50	R\$ 5.870,00
44	Doppler de Carótidas e Vertebrais	Serviço	Un	10	R\$ 234,99	R\$ 2.349,90
45	Doppler de Mamas	Serviço	Un	100	R\$ 91,50	R\$ 9.150,00
46	Doppler de Tireóide	Serviço	Un	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
94	Lavagem de Ouvidos	Serviço	Un	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
149	Punção de Mama	Serviço	Un	60	R\$ 433,50	R\$ 26.010,00
203	REMOÇÃO (CURETAGEM DE CERUME).	Serviço	Uni	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
234	Tamponamento Nasal Anterior/Posterior	Serviço	Un	20	R\$ 212,00	R\$ 4.240,00
271	Usg Abdomen Inferior	Serviço	Un	100	R\$ 139,50	R\$ 13.950,00
272	Usg Abdomen Superior	Serviço	Un	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
273	Usg Abdomen Total	Serviço	Un	120	R\$ 92,50	R\$ 11.100,00
274	Usg Antebraço	Serviço	Un	20	R\$ 119,99	R\$ 2.399,80
275	Usg Articulação	Serviço	Un	30	R\$ 119,99	R\$ 3.599,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

276	Usg Bolsa Escrotal	Serviço	Un	20	R\$ 174,50	R\$ 3.490,00
277	Usg Braço	Serviço	Un	20	R\$ 134,50	R\$ 2.690,00
278	Usg Cervical	Serviço	Un	20	R\$ 169,50	R\$ 3.390,00
279	Usg com dopler de bolsa escrotal	Serviço	Un	30	R\$ 178,50	R\$ 5.355,00
280	Usg Cotovelo	Serviço	Un	20	R\$ 135,90	R\$ 2.718,00
281	Usg Coxa Femural	Serviço	Un	50	R\$ 141,50	R\$ 7.075,00
282	Usg de nódulo em dorso de tórax	Serviço	Un	12	R\$ 152,50	R\$ 1.830,00
283	Usg Endovaginal	Serviço	Un	200	R\$ 116,99	R\$ 23.398,00
284	Usg Estruturas Superficiais (cervical, dorsal e lombar)	Serviço	Un	40	R\$ 119,99	R\$ 4.799,60
285	Usg Glandulas Salivares	Serviço	Un	20	R\$ 169,50	R\$ 3.390,00
286	Usg Globo Ocular	Serviço	Un	30	R\$ 184,99	R\$ 5.549,70
287	Usg Hipocondrio Direito	Serviço	Un	15	R\$ 93,99	R\$ 1.409,85
288	Usg Joelho	Serviço	Un	30	R\$ 129,50	R\$ 3.885,00
289	Usg lojas renais	Serviço	Un	80	R\$ 149,99	R\$ 11.999,20
290	Usg Mamas	Serviço	Un	350	R\$ 93,99	R\$ 32.896,50
291	Usg Mão	Serviço	Un	50	R\$ 134,50	R\$ 6.725,00
293	Usg Obstétrico	Serviço	Un	300	R\$ 179,00	R\$ 53.700,00
296	Usg Ombro	Serviço	Un	50	R\$ 124,50	R\$ 6.225,00
297	Usg Paratireóide	Serviço	Un	80	R\$ 148,00	R\$ 11.840,00
298	Usg Parede Abdominal	Serviço	Un	30	R\$ 164,00	R\$ 4.920,00
299	Usg Parótidas	Serviço	Un	50	R\$ 174,50	R\$ 8.725,000
300	Usg Pé	Serviço	Un	30	R\$ 119,99	R\$ 3.599,70
301	Usg Pelve	Serviço	Un	300	R\$ 148,99	R\$ 44.697,0000
303	Usg Penis	Serviço	Un	20	R\$ 155,50	R\$ 3.110,00
304	Usg Pescoço	Serviço	Un	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
305	Usg Próstata Abdominal	Serviço	Un	200	R\$ 149,99	R\$ 29.998,00
306	Usg Próstata Retal	Serviço	Un	200	R\$ 152,00	R\$ 30.400,00
307	Usg Próstata Transretal	Serviço	Un	200	R\$ 154,50	R\$ 30.900,00
308	Usg Punho	Serviço	Un	50	R\$ 122,99	R\$ 6.149,50
309	Usg Quadril	Serviço	Un	40	R\$ 139,00	R\$ 5.560,00
310	Usg Região Axilar	Serviço	Un	20	R\$ 123,99	R\$ 2.479,80
311	Usg Região Glútea	Serviço	Un	20	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
312	Usg Região Hipogastro	Serviço	Un	15	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
313	Usg Região Iglal	Serviço	Un	20	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
314	Usg Região Lombar	Serviço	Un	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
315	Usg Retroperitônio (grandes vasos)	Serviço	Un	30	R\$ 151,00	R\$ 4.530,00
316	Usg Rins	Serviço	Un	250	R\$ 85,99	R\$ 21.497,50
317	Usg Submandibular	Serviço	Un	30	R\$ 129,99	R\$ 3.899,70
318	Usg Tireoide	Serviço	Un	250	R\$ 119,90	R\$ 29.975,00
319	Usg Tornozelo	Serviço	Un	20	R\$ 134,99	R\$ 2.699,80
320	USG Transfontonela.	Serviço	Un	40	R\$ 197,00	R\$ 7.880,00
321	Usg Transvaginal	Serviço	Un	300	R\$ 149,99	R\$ 44.997,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

322	Usg Vias Urinárias	Serviço	Un	300	R\$ 94,99	R\$ 28.497,00
-----	--------------------	---------	----	-----	-----------	---------------

R\$802.090,25 (oitocentos e dois mil e noventa reais e vinte e cinco centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$802.090,25 (oitocentos e dois mil e noventa reais e vinte e cinco centavos)**. Passa a ser de **R\$1.019.567,10 (Um milhão dezanove mil quinhentos e sessenta e sete reais e dez centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva

Prefeito Municipal
Contratante

CLINICA MÉDICA DR. MAX

Max de Andrade Alves - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA INSTITUTO DE SAÚDE LUCENA SANCHEZ

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **INSTITUTO DE SAÚDE LUCENA SANCHEZ** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.769.028/0001-07, com sede Av. Brasil, nº 1725, bairro centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Lourival Mossini** RG nº 2.102.487-2 e inscrita no CPF/MF nº 473.525.589-34, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATASDE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de Dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidad e	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
4	Angiotomografia (Crânio, Pescoço, Tórax, Abdomen e TEP)	Serviço	Un	12	R\$ 709,00	R\$ 8.508,00
7	AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR(VIA AEREA/OSSEA)	Serviço	Uni	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
12	CAUTERIZAÇÃO NASAL	Serviço	Uni	10	R\$ 356,00	R\$ 3.560,00
14	Consulta de fonoaudiologia	Serviço	Uni	50	R\$ 118,00	R\$ 5.900,00
15	Consulta de Retorno - considera-se retornos fonoaudiólogos pacientes que seguem os atendimentos conforme agendamento	Serviço	Uni	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00
16	Consulta de urgência e emergência em regime de plantão	Serviço	Un	3.000	R\$ 114,00	R\$ 342.000,00
17	Consulta especializada anestesiologia	Serviço	Un	120	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00
24	Consulta especializada gastroenterologista	Serviço	Un	350	R\$ 124,00	R\$ 43.400,00
26	Consulta especializada nefrologia	Serviço	Un	300	R\$ 130,50	R\$ 39.150,00
32	Consulta especializada reumatologia	Serviço	Un	200	R\$ 219,00	R\$ 43.800,00
51	Endoscopia	Serviço	Uni	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00
52	Endoscopia com pesquisa de Hpilori	Serviço	Un	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
59	EXAME DE MAMOGRAFIA BILATERAL	Serviço	Uni	250	R\$ 215,60	R\$ 53.900,00
60	Exame de nasofibrolaringoscopia/ endoscopia nasal	Serviço	Uni	10	R\$ 496,00	R\$ 4.960,00
84	Impedanciometria	Serviço	Un	100	R\$ 124,00	R\$ 12.400,00
85	Infiltração Intra Articular de Joelho.	Serviço	Uni	30	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00
86	Infiltração Intra Articular de Ombro.	Serviço	Uni	30	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

114	Procedimento Cirúrgico de Adenoidectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 2.350,00	R\$ 23.500,00
116	Procedimento Cirúrgico de Amigdalectomia + Adenoidectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	20	R\$ 3.350,00	R\$ 67.000,00
119	Procedimento Cirúrgico de Buco/Maxilo/Implante Ósseo, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 9.300,00	R\$ 93.000,00
124	Procedimento Cirúrgico de Colecistectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.800,00	R\$ 48.000,00
125	Procedimento Cirúrgico de Colocação de Cateter Duplo J, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de	Serviço	Un	60	R\$ 4.900,00	R\$ 294.000,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	anestesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.					
128	Procedimento Cirúrgico de Hemorroidectomia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.690,00	R\$ 46.900,00
130	Procedimento Cirúrgico de Hemiorrafia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.580,00	R\$ 45.800,00
137	Procedimento Cirúrgico de Postectomia/hidroceleotomia-Varicacelectomia com anestesia local, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	5	R\$ 1.950,00	R\$ 9.750,00
138	Procedimento Cirúrgico de Prostata Aberta, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiologista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias,	Serviço	Un	5	R\$ 7.700,00	R\$ 38.500,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	taxa de salas e exames complementares.					
139	Procedimento Cirúrgico de RTU de Prostata, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	5	R\$ 8.100,00	R\$ 40.500,00
141	Procedimento Cirúrgico de Septoplastia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	10	R\$ 4.200,00	R\$ 42.000,00
143	Procedimento Cirúrgico de Sling/Prostatectomia Radical, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	5	R\$ 7.900,00	R\$ 39.500,00
144	Procedimento Cirúrgico de Timpanoplastia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.	Serviço	Un	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
146	Procedimento Cirúrgico de Ureteroscopia, incluindo honorários médicos de cirurgião, honorários de anestesiológista e	Serviço	Un	3	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

	serviços hospitalares, tais como: materiais e medicamentos, diárias, taxa de salas e exames complementares.					
150	Raio X de Abdomen Simples	Serviço	Un	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
151	Raio X de Abdomen Simples SL	Serviço	Un	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
152	Raio X de Antebraço	Serviço	Un	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
153	Raio X de Antebraço SL	Serviço	Un	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
154	Raio X de Bacia	Serviço	Un	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
156	Raio X de Cavum	Serviço	Un	80	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
157	Raio X de Cavum SL	Serviço	Un	80	R\$ 59,00	R\$ 4.720,00
164	Raio X de Coluna Total Vertebral	Serviço	Un	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
165	Raio X de Coluna Total Vertebral SL	Serviço	Un	80	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
170	Raio X de Crânio	Serviço	Un	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
171	Raio X de Crânio SL	Serviço	Un	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
172	Raio X de Face	Serviço	Un	120	R\$ 57,00	R\$ 6.840,00
173	Raio X de Face SL	Serviço	Un	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
176	Raio X de Mão	Serviço	Un	80	R\$ 57,00	R\$ 4.560,00
177	Raio X de Mão e Punho por Idade Óssea	Serviço	Un	30	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
178	Raio X de Mão e Punho por Idade Óssea SL	Serviço	Un	30	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
182	Raio X de Panorâmico Membros Inferiores	Serviço	Un	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
185	Raio X de Perna Direita	Serviço	Un	35	R\$ 60,00	R\$ 2.100,00
191	Raio X de Punho Esquerdo	Serviço	Un	30	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
192	Raio X de Punho Esquerdo SL	Serviço	Un	30	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
193	Raio X de Tórax Esôfago Contrastado	Serviço	Un	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
194	Raio X de Tórax Esôfago Contrastado SL	Serviço	Un	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
195	Raio X de Tórax PA (arcoscostais)	Serviço	Un	80	R\$ 73,00	R\$ 5.840,00
196	Raio X de Tórax PA (arcoscostais) SL	Serviço	Un	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
197	Raio X de Tórax PA/Perfil	Serviço	Un	40	R\$ 73,00	R\$ 2.920,00
198	Raio X de Tórax PA/Perfil SL	Serviço	Un	150	R\$ 64,00	R\$ 9.600,00
204	Remoção de Corpo Estranho (Nariz ou Garganta)	Serviço	Un	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

221	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA CAVIDADE AUDITIVA E NASAL.	Serviço	Uni	20	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
222	Retossigmoidoscopia	Serviço	Uni	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
247	Tomografia de Abdomen Superior	Serviço	Un	40	R\$ 465,00	R\$ 18.600,00
248	Tomografia de Abdomen Total	Serviço	Un	50	R\$ 826,00	R\$ 41.300,00
253	Tomografia De Crânio	Serviço	Un	40	R\$ 379,00	R\$ 15.160,00
254	Tomografia de Mastóide ou Ouvido	Serviço	Un	10	R\$ 379,00	R\$ 3.790,00
257	Tomografia Face ou Seios da Face	Serviço	Un	60	R\$ 379,00	R\$ 22.740,00
258	Tomografia Pelve	Serviço	Un	20	R\$ 379,00	R\$ 7.580,00
267	Ureterolitotomia (Cirurgia Aberta).	Serviço	Un	30	R\$ 4.657,00	R\$ 139.710,00
268	Ureterolitotripsia (Via com Endoscopia Ureteroscopio).	Serviço	Un	30	R\$ 3.933,00	R\$ 117.990,00

R\$1.993.868,00 (um milhão, novecentos e noventa e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$1.993.868,00 (um milhão, novecentos e noventa e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais)**. Passa a ser de **R\$ 2.573.499,80 (dois milhões quinhentos e setenta e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

INSTITUTO DE SAÚDE LUCENA SANCHEZ

Lourival Mossini - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CLINICA NEROLÓGICA SANTA HELENA LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLINICA NEROLÓGICA SANTA HELENA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.881.370/0001-36**, com sede Avenida Souza Naves nº 1740 – Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Talel Nicolas Hosni** RG nº 1.964.414 e inscrita no CPF/MF nº 491.943.729-34, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATASDE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 031/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de Dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
49	Eletro Encefalograma	Serviço	Un	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
62	Exame em eletroneuromiografia	Serviço	Uni	50	R\$ 96,00	R\$ 4.800,00
98	Mapeamento cerebral computadorizado	Serviço	Un	30	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00

R\$14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)**. Passa a ser de **R\$ 23.628,00 (vinte e três mil seiscentos e vinte e oito reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos Vinte e três dias do mês dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

CLINICA NEROLÓGICA SANTA HELENA LTDA
Talel Nicolas Hosni - Representante Legal
Contratada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CLINICA POPULAR SÃO CARLOS LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLINICA POPULAR SÃO CARLOS LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **50.866.316/0001-39**, com sede Avenida Presidente Tancredo Neves nº 3470 - Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Silvano Cardoso** RG nº 1.520.825 e inscrita no CPF/MF nº 022.851.381-21, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **TERMO ADITIVO DA ATASDE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021**, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 23 de dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
23	Consulta Especializada em Pediatria.	Serviço	Un	420	R\$ 162,00	R\$ 68.040,00
50	Eletrocardiograma com laudo	Serviço	Un	200	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00
58	Exame de Holther 24 Hrs	Serviço	Uni	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
330	Procedimento de infiltração (ombro, tornozelo, joelho, cotovelo, punho)	Serviço	Uni	80	R\$ 348,00	R\$ 27.840,00
331	Consulta especializada geriatria	Serviço	Uni	250	R\$ 189,00	R\$ 47.250,00

R\$162.930,00 (cento e sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$ 162.930,00 (cento e sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais)**. Passa a ser de **R\$ 224.961,00 (duzentos e vinte e quatro reais novecentos e sessenta e um reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

CLINICA POPULAR SÃO CARLOS LTDA
Silvano Cardoso - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 1.266.3753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA UROCLINICA – CLINICA NEUROLÓGICA DE IVAIPORÃ - LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **UROCLINICA - CLINICA NEUROLÓGICA DE IVAIPORÃ - LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.554.974/0001-66**, com sede Avenida Souza Naves nº 1760 - Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Marcos Henrique Freitas Pinheiro** RG nº 10.493.911-2 e inscrita no CPF/MF nº 069.254.399-62, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021**,



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso" e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 26 de Dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Lote	Descrição	Marca	Unidade	Qtd e	Valor Unit.	Valor Total
9	Biopsia de Prostata Guiada por USG(ANATOMOPATOLÓGICO)	Serviço	Un	20	R\$ 1.249,0000	R\$ 24.980,0000
13	Cauterização Urológica	Serviço	Uni	10	R\$ 349,0000	R\$ 3.490,0000
269	Urofluxometria	Serviço	Uni	100	R\$ 137,0000	R\$ 13.700,0000

R\$ 42.170,00 (quarenta e dois mil, cento e setenta reais).)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, conseqüentemente, o valor global contratado que era de **R\$42.170,00** (quarenta e dois mil, cento e setenta reais).. Passa a ser de **R\$ 47.013,00**(quarenta e três mil e treze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

UROCLINICA – CLÍNICA NEUROLÓGICA DE IVAIPORÃ - LTDA
Marcos Henrique Freitas Pinheiro - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 1.266.3753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA IDATI – INSTITUTO DE DIAG. AVAN. E TERAP. IVAIPORÃ LTDA-ME

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **IDATI – INSTITUTO DE DIAG. AVAN. E TERAP. IVAIPORÃ LTDA-ME** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.778.255/0001-82, com sede Praça Ives Gueguen, nº 313, Bairro centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **José Francisco Siqueira** RG nº 975.615-9 e inscrita no CPF/MF nº 320.891.399-00, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº **033/2024**, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021**,



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso" e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - "Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 22 de Dezembro de 2026", e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
20	Consulta especializada de cardiologia	Serviço	Un	300	R\$ 279,00	R\$ 83.700,00
61	Exame de Risco Cirurgico(eletrcardiograma com laudo + risco cirúrgico)	Serviço	Uni	100	R\$ 355,00	R\$ 35.500,00
97	Mapa 24 Hr	Serviço	Un	100	R\$ 272,00	R\$ 27.200,00
241	Teste de Esforço	Serviço	Un	150	R\$ 324,00	R\$ 48.600,00

R\$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)**. Passa a ser de **R\$ 241.564,00 (duzentos e quarenta e um mil quinhentos e sessenta e quatro reais)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

IDATI – INSTITUTO DE DIAG. AVAN. E TERAP. IVAIPORÃ LTDA-ME

José Francisco Siqueira - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

TERMO ADITIVO

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 REFERÊNCIA A PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA CLINICA DE OLHOS RUIZ E YAGUI LTDA

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções **THIAGO EPIFANIO DE SILVA**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **CLINICA DE OLHOS RUIZ E YAGUI LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.485.789/0001-92, com sede Rua Bandeirante, nº 605, Bairro centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Weber Koiti Yagui** RG nº 5.738.681-9 e inscrita no CPF/MF nº 027.969.389-30, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, firmam este **I TERMO ADITIVO DA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2024**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência e quantitativo das Atas de Registro nº 033/2024, obedecendo a **CLÁUSULA SEGUNDA** O prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, **com fundamento legal no art. 84 da Lei n.º 14.133/2021, que preconiza que "O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o**



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

preço vantajoso' e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO Nº. 033/2024 até o dia 23 de Dezembro de 2026”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte forma:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
27	Consulta especializada oftalmologia em caráter de urgência	Serviço	Uni	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
28	Consulta especializada oftalmologista em caráter eletivo	Serviço	Uni	400	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00
63	Exames: Curva Tensional Diária.	Serviço	Un	10	R\$ 49,70	R\$ 497,50
64	Exames:Biometria Ultrassônica (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
65	Exames:Biomicroscopia de Fundo de Olho (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
66	Exames:Campimetria Computadorizada (monocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
67	Exames:Ceratometria (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
68	Exames:Curva Diária de Pressão Ocular CDPO (mínimo 3 medidas)	Serviço	Uni	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
69	Exames:Epilação de cílios (monocular)	Serviço	Uni	10	R\$ 21,60	R\$ 216,00
70	Exames:Gonioscopia (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
71	Exames:Mapeamento de Retina (monocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 24,24	R\$ 484,80
72	Exames:Medida de Ofuscamento de Contraste (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
73	Exames:Paquimetria Ultrassônica (monocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
74	Exames:Retinografia Colorida Olho Direito ou Esquerdo (monocular).	Serviço	Uni	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
75	Exames:Retirada de Corpo Estranho da Córnea (monocular)	Serviço	Uni	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
76	Exames:Teste de adaptação de lente de contato (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

77	Exames:Teste de Provocação de Glaucoma (binocular)	Serviço	Uni	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
78	Exames:Teste de Schimer (monocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
79	Exames:Teste de Visão de Cores (monocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
80	Exames:Teste Ortóptico (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 12,34	R\$ 246,80
81	Exames:Tonometria (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
82	Exames:Topografia Computadorizada de Córnea (binocular)	Serviço	Uni	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
229	Serv. Oftalmologia - Execerese de calázio	Serviço	Uni	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
230	Serv. Oftalmologia - Exerese Pterigio com auto-transpante conjuntival	Serviço	Un	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
231	Serv. Oftalmologia - Facectomia c/ lente intra ocular dobrável	Serviço	Uni	20	R\$ 3.200,00	R\$ 64.000,00
232	Serv. Oftalmologia - perfuração ocular em trauma	Serviço	Uni	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00

R\$189.325,10 (cento e oitenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e dez centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 23/12/2025 a 22/12/2026 e, consequentemente, o valor global contratado que era de **R\$189.325,10 (cento e oitenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e dez centavos)**. Passa a ser de **R\$ 292.725,10 (Duzentos e noventa e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e dez centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das **ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2024**, originário não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2900 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025

Paraná, aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco
(23/12/2025).

Thiago Epifanio da Silva
Prefeito Municipal
Contratante

CLINICA DE OLHOS RUIZ E YAGUI LTDA
Weber Koiti Yagui - Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Joaquim Souza Silva
RG: 4.295.071-8

Jessica Pinheiro
RG: 12663753-5